A quit : « Quare autem non potestis audire sermonem meum, an quoniam vos ex patre diabolo estis ? (pro eo quod est, ex essentia diaboli) manifestans de cætero naturam ipsorum, cum prædixisset ipsos neque Abraham esse filios, haud enim odio persequerentur illum ; neque Dei, ex quo non diligebant illum. Cæterum si illud, vos ex patre diabolo estis, exposuisset, ut in superioribus exposuimus nos, et dixisset : Quia adhuc ex diabolo estis, non potestis audire sermonem meum, admisissimus etiam illius enarrationem ; nunc 333 autem aperte dicit quosdam homines esse [ὁμοιοῦς, hoc est] ejusdem substantiæ cum diabolo, qui alterius est substantiæ, ut existimant illius etiam sectatores, ab his quos vocant animales, B vel spirituales.

19. Vos ex patre diabolo estis, et desideria patriæ vestri vultis facere ^{6.66}. Ambiguus est contextus : [proinde quoque duplex ex eo elici potest sensus ;] alter, quasi diabolus habeat patrem, ex quo patre, quantum ad contextum attinet, ostendantur hi esse, ad quos est sermo ; alter, qui etiam melior est, Vos ex hoc patre estis, de quo prædicatur diabolus. Atque ambiguus quidem futurus erat hic contextus, si etiam, omisso primo articulo τοῦ, dictum fuisset ex patre, et non ex illo patre ; attamen apertius apparuisset voluntas contextus. Et quidem qui faveret credenti esse aliquem diaboli patrem, cujus filios videatur dicere hos ad quos est sermo, verbis quæ subjunguntur usus est sic se habentibus : Cum loquitur mendacium, ex propriis loquitur, quoniam mendax est, et pater ejus ⁶⁶ ; dicitque mendacium esse diabolum, diversum vero ab hoc esse mendacii patrem : sed non recte hoc diceretur ; nam magis conveniet mendacium contrario dicens : Ego sum veritas ⁶⁷ ; dico autem contrario Christi, cui mendax est pater, qui diabolus est. Sed consentaneum est aliquem offensum iri, eo quod dixerimus Antichristum esse mendacium, vituperabilem non amplius futurum, si hypostasi et essentia nil aliud sit mendacium ; contra quem cum attuleris in medium illud : Perditio factus es, et non eris in sæculum ⁶⁸ (quod in Ezechiele dictum est de quodam qui propter vitium immutatus fuerat, ut esset ipsa D perditio), tu similiter etiam proferes aliquem non esse natura mendacium, ex creatione, sed ex mutatione, et proprio proposito talem factum fuisse, et sic, ut nove dicam, naturatum. Quamobrem non fugiens quis ceu absurdum dicere Antichristum mendacium esse, dicit omnibus etiam congruere

^{6.66} Joan. viii, 44. ⁶⁶ ibid. ⁶⁷ Joan. xiv, 6. ⁶⁸ Ezech. xxviii, 19.

(19) Codex Bodleianus, φανερῶν· Regius, male φανερόν.

(20) Ἀμφίβολος ἡ λέξις ἐστὶ, etc. Ambigua sunt Græcæ, ἐκ τοῦ πατρὸς τοῦ διαβόλου ἐστέ, hoc est, a patre diabolo estis, vel, a patre diaboli estis. Latina autem nullam habent ambiguitatem. HUETIUS.

(21) Οὕτως. Deest in codice Regio, sed legitur in Bodleiano.

(22) Φησὶ. Ferrarius legebat φησει.

(23) Ἐναντίῳ Χριστοῦ, ᾧ. Ita codex Bodleianus, et sic legit Ferrarius ; codex vero Regius, ἀντιχριστοῦ, οὐ.

(24) Codex Regius, παραμυθίσει.

(25) Οὐκ εἶναι τινα. In codice Regio deest οὐκ.

(26) Οὐ φεύγων. In eodem codice Regio deest οὐκ.

mentientibus hoc dictum : *Cum loquitur mendacium, ex propriis loquitur*⁴⁹. Cum enim mendacium, quod in singulis mentientibus inest, loquitur, ex propriis mendacis loquitur. Quin etiam si hæc verba : *Mendax est, et pater ejus*⁵⁰, eo referas, ut unumquemque proferentem mendacium ex suo ipsius ore, dicas esse patrem ejus mendacii quod loquitur, hujusmodi sane assignatio absurda non erit. Sed dicta hæc **334** sunt veluti adjacentia amphiboliæ contextus nobis expositi.

20. [Sequitur (26*) : *Et desideria patris vestri vultis facere*⁵¹.] Enarrantes illa verba : *Vos facitis opera patris vestri*⁵², avertimus etiam in hos disserere, frequenter alioqui colligentes quæ nobis utilia visa fuerant ad enarrationem; proinde sine causa nunc hoc in loco non immorabimur. Quod si quis ortus fuerit ex diabolo, eo quod committat peccatum, et hunc ab illo ortum non aboleverit, hic non unum, sed plura desideria talis patris vult facere; cumque desideria quæ sunt in omnibus filiis diaboli, nascantur a desideriis quæ sunt in diabolo, perspicuum est desideria illius esse prudentiam materiæ et corruptionis, quas proprie inimicas dixerit aliquis esse adversus Deum. Atque cædes quidem, et injustitias, et avaritiam, si quis dicat illius esse desideria, quæ generent desideria his similia in filiis ejus, non dissentanea loquitur; atque etiam generaliter dicere immunditias, naturæ illi purissimæ contrarias existentes, esse illius desideria, a quibus desideria ingenerentur diaboli filiis ad res immundas, non gravate admittendum est; dicere etiam fornicationem, vel adulterium, vel amorem obscenum in pueros, vel mollitiem, esse illius desiderium, facile quis etiam admisit. Quod si dubitet quis quoniam pacto hæc desideria in hominibus oriuntur a desideriis quæ sunt in illo, quantum ad verba attinet, veluti quiddam universale doceatur de desideriis quæ sunt in hominibus, quod velint homines desideria patris sui facere, quia omnia quæ præter legem desiderant, antea fuerint desiderium patris sui (tale enim est quod dicitur : *Et desideria patris vestri vultis facere*), ad hæc dicendum est diabolum desiderare ut corrumpatur, verbi gratia, hic puer, illa adulterium committat, hi fornicentur; et hæc desiderando ingenerare his qui valent illi obsequi, desiderium faciendi quæ ille cupiat effici: ut hac ratione dicat aliquis diabolum committentem fornicationem, aut adulterium, prius fornicari et prius adulterium committere quam hominem. Idem etiam dices de omni peccato: verbi gratia, diabolum argentum non desiderat, at amat argenti cupidus facere, facereque homines rerum materialium affectibus obnoxios: